
 

          Originale 
 
N. 5 del Registro Delibere 

 

 

 

Città di Novi Ligure 
Alessandria 

------------  

 

Verbale di deliberazione Giunta Com.le 

 

 
OGGETTO:  NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2016 2017 2018. 

 

 
L’anno 2016 addì 19 del mese di Gennaio alle ore 14.40 , in seguito a convocazione disposta 

con avvisi recapitati ai singoli assessori, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Sono intervenuti i Sigg.: 

 
   MULIERE Rocchino         Sindaco             SI  
 BRODA Felicia            Vice Sindaco        SI  
 BERGAGLIO Cecilia        Assessore           SI  
   GABRIELE Stefano         Assessore           SI  
 SERRA Maria Rosa         Assessore           SI  
 TEDESCHI Simone          Assessore           SI  
    
 
 
Assiste il Segretario Generale  LO DESTRO Angelo  

 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. MULIERE 

Rocchino, nella sua qualità di Sindaco, e sull’oggetto iscritto all’ordine del giorno la Giunta 

Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 
 



CITTÀ DI NOVI LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

Deliberazione di Giunta Comunale N. 5 in data 19/01/2016 

Ufficio proponente: Personale 

Proposta di deliberazione N. 759  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: NUCLEO DI VALUTAZIONE TRIENNIO 2016 2017 2018. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 Riferisce il Sindaco.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTO l’art. 147 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle tipologie dei controlli interni; 
 
 VISTE le disposizioni dei contratti collettivi nazionali di lavoro del personale 
dipendente; 
 
 VISTO l'art. 28 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 RILEVATO che al comma 3 del suddetto articolo è indicata la composizione del 
Nucleo di valutazione; 
 
 RILEVATO che il Nucleo di valutazione è un meccanismo di fondamentale 
importanza che rende oggettivamente controllabile il grado di raggiungimento dei risultati, 
assicurando il rispetto degli indirizzi programmatici; 
 
 CONSIDERATO che per le funzioni cruciali che vengono demandate al Nucleo di 
valutazione, lo stesso necessita di professionalità competenti in materia di organizzazione e 
gestione del personale; 
 
 VISTA la deliberazione n. 53 del 12/03/2015, con la quale è stato nominato il nucleo 
di valutazione sino al 31/12/2015 composto dalla dott.ssa Patrizia Nebiolo e il dr. Marco 
Rossi; 
 
 RITENUTO  confermare la composizione;  
 
 VISTA la delibera con la quale la Commissione per la valutazione la trasparenza e 
l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) n. 121/2010 chiarisce che l’articolo 14 del 
decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio 
disposto dall’articolo 16 comma 2’ del decreto legislativo n. 150 del 2009) e ritiene che rientri 
nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo 
Indipendente di Valutazione (O.I.V); 
 
 DATO ATTO che il suddetto orientamento è confermato dalla Commissione per la 
valutazione la trasparenza e l’integrità delle amministrazioni pubbliche (CIVIT) nella 
deliberazione n. 12/2013; 
 
 RITENUTO mantenere l’istituto del “Nucleo di Valutazione”, secondo la normativa di 
cui al D.Lgs 267/2000 e l’art. 28 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 CONSIDERATO che ad oggi non esiste normativa di riferimento in merito alla 
remunerazione di tale attività, ma si reputa adeguato e congruo l’ammontare di € 3.240,00 



compenso già corrisposto in sede di costituzione del nucleo di valutazione per gli anni 
precedenti; 
 
 VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 27/07/2015, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-2017 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica; 
 
 VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
 
 CONSIDERATO che il Bilancio Unico Triennale 2016-2018 è in corso di formazione. 
 
 VISTA la positiva attestazione concernente la copertura finanziaria da parte del 
responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell'art.153 - comma 5 - del T.U. 
18/8/2000 n.267; 
 
 VISTI gli allegati pareri favorevoli esplicitati ai sensi dell'art.49 - I comma - del T.U. 
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile dai responsabili dei 
servizi competenti indicati dalla legge, nonchè di conformità a leggi, statuto e regolamenti 
espresso dal Segretario Generale; 
 
 CON voti unanimi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di nominare il nucleo di valutazione a norma dell'art. 28 del Regolamento 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, per triennio  2016 2017 e 2018, così 
composto: 

 
� Marco ROSSI 
� Patrizia NEBIOLO 

  

2. Di dare atto che la funzione di Presidente del Nucleo di Valutazione è affidata al 
Segretario Generale. 

 
3. Di disporre che il compenso da erogare a ciascun membro esterno all'Amministrazione 

quale componente del nucleo di valutazione in € 3.240,00 annui.  
 
4. Di impegnare la spesa complessiva annua di euro 7.626,91 per gli anni  2016, 2017 

nei limiti degli stanziamenti attribuiti e disponibili sul Bilancio Pluriennale 2015-2017 
come di seguito elencato: 

 
pro quota di € 7.350,91 per compensi e oneri e contributi al Titolo 1 – Funzione 01 – 
Servizio 01 – Intervento 03 – Codice PEG 8018115 codice siope 1336.  
pro quota di € 276,00 per IRAP:   
per € 230,00 al Titolo 1 Funzione 01 Servizio 01 Intervento 07 codice PEG 8018777, 
codice siope 1701; 
per € 46,00 al Titolo 1 Funzione 01 Servizio 01 Intervento 07 codice PEG 8011134,  
codice SIOPE 1701. 

 
e, come di seguito dettagliato per beneficiario e tipologia: 
 
Rossi Marco 
Compenso € 3.240,00 
Contributo Cassa Nazionale Dottori Commercialisti 4% sul compenso  € 129,60 
IVA € 741,31 



Totale € 4.110,91 
 
Nebiolo Patrizia 
Compenso € 3.240,00 IRAP € 276,00 (8,50% sul compenso) totale € 3.516,00. 

 

5. Di dare atto che in seguito all’approvazione del Bilancio Unico triennale 2016-2018 si 
provvederà con apposito atto ad impegnare le necessarie somme afferenti al Nucleo di 
Valutazione e riferite all’esercizio 2018. 

 
Quindi, alla luce dell'estrema urgenza di dare esecuzione alle determinazioni adottate, 

con voto unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 - ultimo comma - T.U. n.267/2000. 
 
 



G.C. 5  

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on - line del Comune per 15 giorni consecutivi dal 26/01/2016 al 
10/02/2016.  
 
 
 
Novi Ligure, 26/01/2016 

  
 
 
 

IL V. SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

          

          

 

 

 
ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 
Divenuta esecutiva a norma dell’art. 134 comma 3 T.U. 18/8/2000, n. 267. 
 
 
 
 
Novi Ligure, 06/02/2016 
 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 
               

 

 

 

 

          

 


